Der *zweite Beweis* ist aus Dambach bekannt: die apostolische

Regel der Predigerbrüder verbietet nicht den Besitz. Auch die Konstitutionen verbieten ihn nicht unter Sünde, denn sie verpflichten nicht unter Sünde, soweit nicht ein praeceptum oder contemptus vorliegt.

*Dritter Beweis:* Die « cautissima et laudabilis professio » der Predigerbrüder schließt nicht den Gebrauch von liegendem Besitz oder von Renten aus, da sie nur geloben, ihren Prälaten gemäß der Regel und den Konstitutionen zu gehorchen. Daraus werden drei Folgerungen gezogen, von denen ich die zweite und dritte, die besonders merkwürdig sind, hierhin setze. « Sequitur secundo, uno vero adjuncto, quod peccant fratres Praedicatores tam in communi quam in particulari possessionibus retinendis pro viribus non dare operam efficacem. Hoc patet, quia praelati Ordinis antedicti non solum hoc ex intentione permittunt, sed desiderant esse et se velle ostendunt, cum in eorum capitulis provincialibus et visitationibus conventuum faciunt acerrimas leges et etiam praecepta, ne possessiones quovismodo possint alienari... Certum est autem, prima veritate docente, quod servus, qui scit voluntatem domini sui et non facit eam, plagis vapulabit multis. Sequitur tertio, eiusdem Ordinis Praelatos graviter peccare, si praecipiant subditis possessionibus renuntiare aut alias ceremonias observare, si verisimiliter credunt eos ad oppositum inclinari... »

*Vierter Beweis:* Mehrere Päpste haben dem Orden den Genuß von Besitz bewilligt, so Clemens IV., « qui floruit a. d. 1264, decem annis ante obitum sancti Doctoris, anno scilicet 43. ab institutione Ordinis, quando sanctorum fratrum zelus fervebat. Item per Bonifatium VIII. a. d. 1294, Ordine adhuc sanctitate fulgente ». Ferner Clemens VI., Johannes XXII., Gregor XI., Bonifatius IX.

*Fünfter Beweis:* Dem Predigerorden ist der Besitz von Immobilien und Mobilien gestattet, also auch deren Gebrauch. Daß der Besitz gestattet ist, ergibt sich aus der geduldeten Gewohnheit des Ordens<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Die Schilderung dieser Gewohnheit ist so drastisch, daß der ganze Text hier folgen möge: « Vendunt enim fratres et emunt a centum annis citra, sicut patet per acta capitulorum generalium, libros sibi mutuo et etiam personis extraneis et pretium cum lucro in res alias, prout eis videtur, commutant. Quinimmo repetunt alter ab altero debita sibi, ita quod etiam in capitulis tam generalibus quam provincialibus publici iudices ponuntur ad tales causas audiendas et per diffinitivam sententiam reddendum unicuique quod suum est, non tantum inter subditum et subditum, sed etiam inter subditos et suos praelatos, tamquam praelati non habeant potestatem super rebus temporalibus subditorum suorum aliam, quam habeant priores et consules civitatum super rebus civium suorum, quibus legitime praesunt. Hic petit sibi debitum, quia fuit cantor vel officialis